
GIUNTA MUNICIPALE
L'anno 2011 addì 12 del mese di dicembre, alle ore 16,30, nella sala 

delle adunanze, posta nella Sede Comunale, appositamente convocata, si 
è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

1) Luciano Bartolini - Sindaco
2) Alessandro Calvelli - Vice-Sindaco
3) Francesco Casini - Assessore
4) Laura Guerrini - “
5) Claudio Tonarelli - “

    Partecipa il Vice-Segretario Generale Dr. Fabio Baldi.

Deliberazione n.  119
Oggetto: Abbandono del cartaceo anagrafico (DPR 223/89) - Autorizza-

zione Ministero dell’Interno - Formale provvedimento.

LA GIUNTA MUNICIPALE

RILEVATO che l’art.  23  DPR 223/89 del  regolamento anagrafico 
prevede che le schede individuali e di famiglia (AP5-AP6 e AP6A) pos-
sano essere formate ed aggiornate in esclusiva modalità informatica pre-
via specifica autorizzazione del Ministero dell’Interno d’intesa con l’I-
STAT, abbandonando cosi definitivamente tutto quel dispendioso lavoro 
manuale di aggiornamento delle suddette schede;

CONSIDERATO che presupposto per tale operazione è la messa in 
atto di particolari misure di sicurezza idonee a garantire nel tempo la 
perfetta conservazione e la disponibilità immediata e completa di tutti i 
supporti anagrafici contenenti le posizioni dei cittadini;

Visto che in data 4 Aprile 2011 Prot. n. 11474 è stata inoltrata, tra-
mite la Prefettura U.T.G di Firenze, al Ministero dell’Interno – Diparti-
mento per gli Affari Interni e Territoriali Direzione Centrale per i Servizi 
Demografici – richiesta di Autorizzazione ai sensi del summenzionato 
art. 23, comma primo , D.P.R. 223/1989.

VISTO che con nota n. 0044609 del 21/07/2011 la Prefettura U.T.G. 
di  Firenze trasmetteva a  questo  Comune l’autorizzazione ministeriale 
con la quale veniva altresì richiesta l’indicazione, con formale provvedi-
mento, della data di abbandono dell’aggiornamento manuale;

RITENUTO che sussistano i presupposti di fattibilità per il congela-
mento dell’archivio cartaceo in favore dell’archiviazione su supporto in-
formatico dei dati anagrafici, a decorrere dal 1°gennaio 2012;



Delib. G.M. n. 119 del 12.12.2011
 pag. 2

DATO ATTO che gli archivi cartacei saranno aggiornati fino al 30 
Giugno 2011, al fine di ultimare le pratiche in itinere, e che gli stessi sa-
ranno conservati all’interno dell’Ufficio Anagrafe, ove ora si trovano, per 
essere agevolmente consultati da parte degli operatori;

  VISTO il parere favorevole del Dirigente dell’Area 5 per gli aspetti 
tecnici, espresso ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 
n. 267;
  

VISTA altresì l'attestazione di conformità alla vigente normativa ri-
lasciata dal Segretario Generale ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 97, 
commi 2 e 4 lett. d), del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

A voti unanimi,

DELIBERA

1) di  approvare la sospensione dell’aggiornamento cartaceo dell’Ana-
grafe (AP5-AP6-AP6A) a far data dal 1° Gennaio 2012 prevedendo-
ne la conservazione presso l’Ufficio Anagrafe, ove ora si trovano;

2) di apporre sulle stesse schede anagrafiche la seguente dicitura: ”A 
far data dal 1° Gennaio 2012 il presente schedario non è più aggiornato.  
Del. G.M. n. 119 del 12 Dicembre 2011”;

3) di provvedere a darne comunicazione alla Prefettura U.T.G. di Fi-
renze.

Con separata, successiva, votazione unanime,

DELIBERA

di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai 
sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



Delib. G.M. n. 119 del 12.12.2011
 pag. 3

Firmati nell'originale:

      IL VICE-SEGRETARIO GENERALE                  IL  PRESIDENTE
                                f.to Baldi                                            f.to Bartolini

----------------------------- Certificato di Pubblicazione -----------------------------

Io sottoscritto Vice-Segretario Generale, su conforme dichiarazione del 
Messo, certifico che copia della presente deliberazione viene affissa al-
l'Albo Pretorio di  questo Comune in data odierna e vi resterà per 15 
giorni consecutivi.
Lì 21 dicembre 2011
                                                                 IL VICE-SEGRETARIO GENERALE
                                                                                               f.to Baldi
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione  è  conforme all'originale.
Lì 21 dicembre 2011
                                                                         L’Istruttore Amministrativo 
                                                                                      (S. Baldini)

-------------------------------- Certificato di esecutività -------------------------------

Io sottoscritto Vice-Segretario Generale certifico che la suestesa delibera-
zione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
4° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì 21 dicembre 2011
                                                                 IL VICE-SEGRETARIO GENERALE
                                                                                             f.to Baldi


	DELIBERA

